UE

Proiect
	GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr.____
din __________________ 2022
Chișinău



pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 158/2019 cu privire la aprobarea Cerințelor de calitate pentru lapte și produsele lactate
În temeiul art. 8 alin (8) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65, art. 120), cu modificările ulterioare  și art. 1 alin (4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, art. 54),

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Hotărârea Guvernului nr. 158/2019 cu privire la aprobarea Cerințelor de calitate pentru lapte și produsele lactate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 111-118 art. 218) se modifică după cum urmează:
1) La clauza de armonizare, după textul „Regulamentul (UE) 2017/2393 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2017”, se completează cu textul „Directiva 2001/114/CE privind anumite tipuri de lapte conservat parțial sau total deshidratat pentru consumul uman.”
2) La punctul 4: 
a)  subpunctul 27) noțiunea „lapte concentrat”  se expune în următoarea redacție „lapte concentrat – produs lichid, îndulcit sau nu, obținut prin eliminarea parțială a apei din lapte, lapte degresat, în mod parțial sau integral sau dintr-un amestec al acestor produse, cu adaos de smântână sau de lapte deshidratat, inclusiv  laptele condensat și laptele condensat cu zahăr.”;
b) după subpunctul  82) se completează  cu subpunctul 83) cu următorul conținut „83) grăsimi străine - toate grăsimile vegetale și animale, cu excepția grăsimii laptelui”.
3) La punctul 10 după textul: „termenii specificați în pct. 4.” se completează cu textul „Laptele și produsele lactate sunt amplasate pe raft separat de produsele care conțin grăsimi străine”.
4) după punctul 16 se introduce un punct nou: „161”, cu următorul conținut: „161. Eticheta produselor lactate conservate, parțial sau integral deshidratate,  precizează conținutul în procente a grăsimii în lapte exprimat în funcție de greutatea produsului finit, cu excepția laptelui condensat îndulcit degresat și a laptelui deshidratat degresat, precum și conținutul în procente de extract de lapte degresat în cazul  laptelui parțial deshidratat.  Eticheta laptelui parțial deshidratat îndulcit și neîndulcit  indică conținutul în procente de extract de lapte degresat.  Laptele integral deshidratat (laptele praf) nu este destinat sugarilor cu vârsta sub 12 luni. Aceste elemente însoțesc denumirea comercială a produsului”.
5) După punctul 36 se introduce un punct nou „361”, cu următorul conținut:
„361. Laptele produs de producătorii locali va fi supus verificării periodice regulate în cadrul unui mecanism național de monitorizare a siguranței și calității laptelui crud, prevăzut în Programul național de monitorizare a siguranței și calității laptelui crud elaborat de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor.”
6) La punctul 37: 
a) după sintagma „trebuie să corespundă” se completează cu textul „Regulilor specifice de igienă a produselor alimentare de origine animală, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.435/2010 și”;

b) cuvântul „următoarelor” se exclude, iar cuvântul „caracteristici” se substituie cu cuvântul „caracteristicilor”.
7)  Punctul 38 se abrogă.
8)  La anexa nr. 1, tabelul nr.1:
a) în denumire, sintagma „fizico-chimiie” se substituie cu sintagma ” fizico-chimice”;
b) la indicele „Numărul total de germeni per ml,  provenit de la alte specii (N.T.G.) la 30°C”, valoarea „≤ 5
[image: image1]105 ” se substituie cu valoarea „≤ 15 
[image: image2]105”;
c) după indicele „Numărul total de germeni per ml,  provenit de la alte specii (N.T.G.) la 30°C” se completează un nou indice:
	Numărul total de germeni (N.T.G.) la 300C pentru laptele crud provenit de la alte specii decât bovine, destinat fabricării produselor obţinute din lapte crud printr-un proces care nu implică nici un tratament termic
	< 5 
[image: image3]105


9) La anexa nr. 7:
a) tabelul nr. 2:

în denumire,  cuvântul „ai” se substituie cu cuvântul „ale”;
colonița nr.1 „Tipuri de produse lactate concentrate” va avea următorul conținut: 
	Tipuri de produse lactate concentrate

	

	Lapte condensat degresat cu zahăr

	Lapte condensat, parțial degresat cu zahăr

	Lapte condensat cu zahăr

	Lapte condensat cu conținut înalt de grăsime, cu zahăr

	Smântână dulce concentrată cu zahăr


cifra „21” se substituie cu cifra „24”. 

b) Tabelul nr. 3:
în denumire, cuvântul „ai” se substituie cu cuvântul „ale”;
colonița nr.1 „Tipuri de produse lactate concentrate” va avea următorul conținut:
	Tipuri de produse lactate concentrate

	

	Lapte condensat degresat fără zahăr

	Lapte condensat parțial degresat fără zahăr

	Lapte condensat fără zahăr

	Lapte condensat cu conținut înalt de grăsime, fără zahăr


cifra „11,5” se substituie cu cifra „26,5”. 
Prim-ministru 




Natalia GAVRILIŢA
Contrasemnează:

Ministrul agriculturii şi 

industriei alimentare 



Vladimir Bolea
[image: image4.png]


